ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL DA

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VOLEIBOL

REALIZADA NO DIA 04 DE DEZEMBRO DE 2023.

Aos 04 (quatro) dias do mês de dezembro do ano 2023, às 11:00 horas, em primeira

convocação, foi instalada a Reunião do Conselho Fiscal da Confederação Brasileira de

Voleibol, na Sala Tie Break da filial da Confederação Brasileira de Voleibol – CBV, situada na

Avenida das Américas, 1.650, Bloco 2, 3º andar, Condomínio ION, Barra da Tijuca, Rio de

Janeiro/RJ, CEP: 22.640-101, conforme Edital de Convocação enviado por correio eletrônico

em 01 de dezembro de 2023, atendendo ao convite do Presidente deste Conselho, Sr. Marcello

Quirino Costa da Silva. Foram convidados a participar da reunião os demais membros do

Conselho Fiscal, o Sr. Pedro Augusto Oliveira da Silva, a Sra. Nadia Porto M. de Moraes, o Sr.

Frederico Ferreira Barbosa Filho, o Sr. Roberto Carlos Campéas e a Sra. Dilzanira da Silva

Santos Barroso e, representando a CBV, a Diretora Administrativo Financeira, Sra. Luciana

Oliveira, a Especialista de Contabilidade, Sra. Daisy Chaves, o Analista sênior  em

Planejamento Financeiro, Sr. André Costa, o Especialista em Planejamento Financeiro, Sr.

Ygor Giglio, a Especialista em Governança e Planejamento Estratégico, Sra. Thamiris Iack, a

Analista de Governança e Planejamento Estratégico, Sra. Carolina Berger e o Especialista

Jurídico, Sr. Thiago Rodrigues. Registrou-se a ausência justificada da Sra. Nadia Porto M. de

Moraes. Dando início aos trabalhos, o Sr. Marcello agradeceu a presença de todos e fez a

leitura do edital de convocação com a seguinte ordem do dia: a) Análise e emissão do parecer

sobre o orçamento de 2024. Seguindo a ordem do dia, foi passada a palavra a Sra. Luciana

Oliveira, que iniciou a apresentação do orçamento de 2024, iniciando pela descrição das

premissas da construção do orçamento, tais como os pilares estratégicos primários, o objetivo

e o processo de elaboração, reforçando que a previsão de receitas é realizada da maneira mais

conservadora possível. Então, apresentou de forma geral o valor total de receitas e de

despesas para o exercício de 2024, bem como o superávit esperado, explicando que o valor

disponível em caixa não será utilizado para investimentos, mas sim para cobrir eventualidades

que não são possíveis de prever. Em seguida, apresentou a DRE de receitas e de despesas

projetadas para 2024, mês a mês, incluindo projeção de receitas financeiras. O Sr. Marcello

Quirino pediu a palavra e solicitou que nas próximas apresentações seja colocado percentual

nas linhas de despesas, para saber a proporção de cada grupo em relação ao total. Após, a

Sra. Luciana apresentou gráfico com todas as receitas orçadas, discriminadas por tipo, seguida

de gráficos com a composição das despesas da atividade fim e da composição das despesas

da atividade meio. Finalizada apresentação, a Sra. Luciana abriu para perguntas. O Sr. Marcello

pediu a palavra, apontou que o orçamento foi muito bem construído e parabenizou a todos

DocuSign Envelope ID: D9DB18A5-C98A-466C-A63C-9C52795163A1

envolvidos em sua elaboração e anotou ainda que espera que o superávit esperado, ao final

da execução, seja ainda maior. O Sr. Roberto Campéas questionou se, ao final do exercício,

as despesas da unidade de Novos Negócios são comparadas com sua performance para

avaliar se o valor alocado teve resultado. A Sra. Luciana apontou que os custos com comissão

já estão previstos e que a performance da unidade pode ser mensurada através dos novos

parceiros que a unidade traz para a entidade. O Sr. Pedro Augusto complementou dizendo que

é pertinente o questionamento e lembrou que no passado ocorreram alguns problemas com

relação a questão da captação de novos negócios e é bom estar atento a essa questão. O Sr.

Pedro questionou ainda se havia projeção de riscos fiscais, ao que a Sra. Luciana respondeu

que ainda não, mas que isso deverá ser feito pelo Jurídico da entidade. O Sr. Pedro Augusto

pediu que conste em Ata a solicitação de parecer jurídico com relação aos riscos fiscais e a

avaliação de viabilidade de ajuizamento de ação judicial para rediscussão dos débitos

referentes ao parcelamento em razão de autuação da Receita Federal. Ato seguinte, todos os

membros demonstraram estar satisfeitos com as informações apresentadas, aprovando o

orçamento apresentado e emitindo o seu parecer sobre o documento. Como todos os assuntos

inerentes à ordem do dia foram apreciados, o Sr. Marcello agradeceu a presença e colaboração

de todos e encerrou a Reunião do Conselho Fiscal, às 13:20h, cuja ata foi lavrada por mim,

Thiago de Souza Rodrigues, especialista jurídico, que assino abaixo, lida, achada conforme e

assinada digitalmente pelos membros do Conselho Fiscal presentes na reunião.

DocuSign Envelope ID: D9DB18A5-C98A-466C-A63C-9C52795163A1

LISTA DE PRESENÇA

MARCELLO QUIRINO COSTA DA SILVA – PRESIDENTE

PEDRO AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA – MEMBRO EFETIVO

NADIA PORTO M. DE MORAES – MEMBRO EFETIVO (AUSENTE)

FREDERICO FERREIRA BARBOSA FILHO – MEMBRO SUPLENTE

ROBERTO CARLOS CAMPÉAS – MEMBRO SUPLENTE

DILZANIRA DA SILVA SANTOS BARROSO – MEMBRO SUPLENTE

THIAGO RODRIGUES – JURÍDICO CBV

DocuSign Envelope ID: D9DB18A5-C98A-466C-A63C-9C52795163A1

Certificado de Conclusão
Identificação de envelope: D9DB18A5C98A466CA63C9C52795163A1 Status: Concluído

Assunto: Complete com a DocuSign: ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL DA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VOLEIB...

Envelope fonte:

Documentar páginas: 3 Assinaturas: 6 Remetente do envelope:

Certificar páginas: 5 Rubrica: 0 governanca

Assinatura guiada: Ativado

Selo com EnvelopeId (ID do envelope): Ativado

Fuso horário: (UTC-03:00) Brasília

Av. Salvador Allende, 6555

Pavilhão 1 - Riocentro

Rio de Janeiro, Rio de Janeiro  22783-127

governanca@volei.org.br

Endereço IP: 138.59.99.254

Rastreamento de registros
Status: Original

             13/12/2023 15:15:25

Portador: governanca

             governanca@volei.org.br

Local: DocuSign

Eventos do signatário Assinatura Registro de hora e data
Dilzanira da silva santos barroso

dilza@controle-am.com.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 152.241.54.11

Enviado: 13/12/2023 15:20:54

Visualizado: 14/12/2023 17:32:07

Assinado: 14/12/2023 17:32:20

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Aceito: 14/12/2023 17:32:07
      ID: 046824be-d57e-47c9-ba2b-adf580fa631b

FREDERICO FERREIRA BARBOSA FILHO

fredadvogado@gmail.com

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 177.57.195.79

Assinado com o uso do celular

Enviado: 13/12/2023 15:20:54

Visualizado: 13/12/2023 18:57:44

Assinado: 13/12/2023 18:58:26

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Aceito: 13/12/2023 18:57:44
      ID: 3ab66426-ae2e-45ca-9d81-084f32d3f275

MARCELLO QUIRINO COSTA DA SILVA

marcello@marcelloquirino.com.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 179.182.4.173

Enviado: 13/12/2023 15:20:55

Visualizado: 13/12/2023 15:38:06

Assinado: 13/12/2023 15:38:16

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Aceito: 13/12/2023 15:38:06
      ID: d0c8631c-ce38-4581-80ea-b59b73e4e4c5

PEDRO AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA

paos_am@hotmail.com

Advogado

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma) Adoção de assinatura: Imagem de assinatura

carregada

Usando endereço IP: 186.209.102.21

Assinado com o uso do celular

Enviado: 13/12/2023 15:20:55

Visualizado: 13/12/2023 23:11:20

Assinado: 13/12/2023 23:14:18

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:

Eventos do signatário Assinatura Registro de hora e data
      Aceito: 29/06/2023 16:07:59
      ID: 231ba05c-edde-4d1e-8556-9555bc53d7fd

ROBERTO CARLOS CAMPÉAS

bobycampeas@gmail.com

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 177.208.21.165

Enviado: 13/12/2023 15:20:54

Visualizado: 13/12/2023 18:23:30

Assinado: 13/12/2023 18:25:07

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Aceito: 25/05/2023 17:07:51
      ID: a6db1ee6-b23e-464c-b75b-562ec65cacba

Thiago de Souza Rodrigues

thiago.rodrigues@volei.org.br

Especialista Jurídico

Confedereação Brasileira De Voleibol

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 138.59.99.254

Enviado: 13/12/2023 15:20:55

Visualizado: 13/12/2023 16:50:59

Assinado: 13/12/2023 16:51:04

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através do DocuSign

Eventos do signatário presencial Assinatura Registro de hora e data

Eventos de entrega do editor Status Registro de hora e data

Evento de entrega do agente Status Registro de hora e data

Eventos de entrega intermediários Status Registro de hora e data

Eventos de entrega certificados Status Registro de hora e data

Eventos de cópia Status Registro de hora e data

Eventos com testemunhas Assinatura Registro de hora e data

Eventos do tabelião Assinatura Registro de hora e data

Eventos de resumo do envelope Status Carimbo de data/hora
Envelope enviado Com hash/criptografado 13/12/2023 15:20:56

Entrega certificada Segurança verificada 13/12/2023 16:50:59

Assinatura concluída Segurança verificada 13/12/2023 16:51:04

Concluído Segurança verificada 14/12/2023 17:32:20

Eventos de pagamento Status Carimbo de data/hora

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico

ELECTRONIC RECORD AND SIGNATURE DISCLOSURE

From time to time, CONFEDERACAO BRASILEIRA DE VOLEIBOL (we, us or Company)

may be required by law to provide to you certain written notices or disclosures. Described below

are the terms and conditions for providing to you such notices and disclosures electronically

through the DocuSign system. Please read the information below carefully and thoroughly, and if

you can access this information electronically to your satisfaction and agree to this Electronic

Record and Signature Disclosure (ERSD), please confirm your agreement by selecting the

check-box next to ‘I agree to use electronic records and signatures’ before clicking

‘CONTINUE’ within the DocuSign system.

Getting paper copies

At any time, you may request from us a paper copy of any record provided or made available

electronically to you by us. You will have the ability to download and print documents we send

to you through the DocuSign system during and immediately after the signing session and, if you

elect to create a DocuSign account, you may access the documents for a limited period of time

(usually 30 days) after such documents are first sent to you. After such time, if you wish for us to

send you paper copies of any such documents from our office to you, you will be charged a

$0.00 per-page fee. You may request delivery of such paper copies from us by following the

procedure described below.

Withdrawing your consent

If you decide to receive notices and disclosures from us electronically, you may at any time

change your mind and tell us that thereafter you want to receive required notices and disclosures

only in paper format. How you must inform us of your decision to receive future notices and

disclosure in paper format and withdraw your consent to receive notices and disclosures

electronically is described below.

Consequences of changing your mind

If you elect to receive required notices and disclosures only in paper format, it will slow the

speed at which we can complete certain steps in transactions with you and delivering services to

you because we will need first to send the required notices or disclosures to you in paper format,

and then wait until we receive back from you your acknowledgment of your receipt of such

paper notices or disclosures. Further, you will no longer be able to use the DocuSign system to

receive required notices and consents electronically from us or to sign electronically documents

from us.

All notices and disclosures will be sent to you electronically

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico criado em: 18/02/2022 14:47:00
Partes concordam em: Dilzanira da silva santos barroso, FREDERICO FERREIRA BARBOSA FILHO, MARCELLO QUIRINO COSTA DA SILVA, PEDRO AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA, ROBERTO CARLOS CAMPÉAS

Unless you tell us otherwise in accordance with the procedures described herein, we will provide

electronically to you through the DocuSign system all required notices, disclosures,

authorizations, acknowledgements, and other documents that are required to be provided or made

available to you during the course of our relationship with you. To reduce the chance of you

inadvertently not receiving any notice or disclosure, we prefer to provide all of the required

notices and disclosures to you by the same method and to the same address that you have given

us. Thus, you can receive all the disclosures and notices electronically or in paper format through

the paper mail delivery system. If you do not agree with this process, please let us know as

described below. Please also see the paragraph immediately above that describes the

consequences of your electing not to receive delivery of the notices and disclosures

electronically from us.

How to contact CONFEDERACAO BRASILEIRA DE VOLEIBOL:

You may contact us to let us know of your changes as to how we may contact you electronically,

to request paper copies of certain information from us, and to withdraw your prior consent to

receive notices and disclosures electronically as follows:

To contact us by email send messages to: vander.vieira@volei.org.br

To advise CONFEDERACAO BRASILEIRA DE VOLEIBOL of your new email address

To let us know of a change in your email address where we should send notices and disclosures

electronically to you, you must send an email message to us at vander.vieira@volei.org.br and in

the body of such request you must state: your previous email address, your new email

address.  We do not require any other information from you to change your email address.

If you created a DocuSign account, you may update it with your new email address through your

account preferences.

To request paper copies from CONFEDERACAO BRASILEIRA DE VOLEIBOL

To request delivery from us of paper copies of the notices and disclosures previously provided

by us to you electronically, you must send us an email to vander.vieira@volei.org.br and in the

body of such request you must state your email address, full name, mailing address, and

telephone number. We will bill you for any fees at that time, if any.

To withdraw your consent with CONFEDERACAO BRASILEIRA DE VOLEIBOL

To inform us that you no longer wish to receive future notices and disclosures in electronic

format you may:

i. decline to sign a document from within your signing session, and on the subsequent page,

select the check-box indicating you wish to withdraw your consent, or you may;

ii. send us an email to vander.vieira@volei.org.br and in the body of such request you must state

your email, full name, mailing address, and telephone number. We do not need any other

information from you to withdraw consent..  The consequences of your withdrawing consent for

online documents will be that transactions may take a longer time to process..

Required hardware and software

The minimum system requirements for using the DocuSign system may change over time. The

current system requirements are found here: https://support.docusign.com/guides/signer-guide-

signing-system-requirements.

Acknowledging your access and consent to receive and sign documents electronically

To confirm to us that you can access this information electronically, which will be similar to

other electronic notices and disclosures that we will provide to you, please confirm that you have

read this ERSD, and (i) that you are able to print on paper or electronically save this ERSD for

your future reference and access; or (ii) that you are able to email this ERSD to an email address

where you will be able to print on paper or save it for your future reference and access. Further,

if you consent to receiving notices and disclosures exclusively in electronic format as described

herein, then select the check-box next to ‘I agree to use electronic records and signatures’ before

clicking ‘CONTINUE’ within the DocuSign system.

By selecting the check-box next to ‘I agree to use electronic records and signatures’, you confirm

that:

 You can access and read this Electronic Record and Signature Disclosure; and

 You can print on paper this Electronic Record and Signature Disclosure, or save or send

this Electronic Record and Disclosure to a location where you can print it, for future

reference and access; and

 Until or unless you notify CONFEDERACAO BRASILEIRA DE VOLEIBOL as

described above, you consent to receive exclusively through electronic means all notices,

disclosures, authorizations, acknowledgements, and other documents that are required to

be provided or made available to you by CONFEDERACAO BRASILEIRA DE

VOLEIBOL during the course of your relationship with CONFEDERACAO

BRASILEIRA DE VOLEIBOL.

https://support.docusign.com/guides/signer-guide-signing-system-requirements
https://support.docusign.com/guides/signer-guide-signing-system-requirements

		2024-01-24T11:53:29-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com